
12 № 36  27 сентября – 3 октября 2011 года

Учет. Налоги. Право

«…В нашу производственную ком-
панию недавно пришла проверка 
по НДС. Инспекторы прицепились 
к передаче рекламных каталогов. 
Мы их заказали и распространи-
ли бесплатно в торговых сетях. 
Операция НДС не облагается, 
поскольку цена буклетов меньше 
100 рублей. Общая сумма вычетов 
у нас больше миллиона. А необлага-
емых операций примерно на пару 
тысяч. Расчета не делали, просто 
прикинули, что за 5 процентов 
не выпрыгнем, а значит, можно 
все принять к вычету и раздель-
ный учет не вести. Но инспек-
торы меня обескуражили, что 
раздельный учет я могу не вести, 
только если его веду. Мол, мы обя-
заны составить расчет и пока-
зать все на цифрах. В итоге они 
сняли вообще все вычеты. Разве 
это правомерно?..»

Из письма главного бухгалтера 

Татьяны Сорокиной, г. Уфа

Татьяна, ваши инспекторы 
слишком вольно истолковали 
положения Налогового кодек-
са. Снять все вычеты НДС из-за 
одной необлагаемой операции 
у них нет оснований, да и раз-
дельный учет вести нет ника-
кой необходимости. Доводы 
чиновников и экспертов помо-
гут убедить проверяющих, что 
они ошиблись.

Налоговики: снимать 
все вычеты неправомерно

Александр Мохов, советник 
государственной гражданской 

службы РФ 3-го класса, считает, 
что инспекторы не правы:

– Передача товаров стоимо-
стью до 100 рублей в рекламных 
целях не облагается НДС. Осно-

вание – подпункт 25 пункта 3 ста-
тьи 149 НК РФ. Компания знает, 
что заказанные каталоги при-
обретены для операций, осво-
божденных от налога. А значит, 
входной НДС надо сразу учесть 
в стоимости каталогов, а не при-
нимать к вычету. Это следует 
из абзаца 2 пункта 4 статьи 170 
кодекса. Но в связи с тем, 
что товары относятся только 
к необлагаемому обороту, тре-
бовать расчет пятипроцентной 
доли и отказывать во всех выче-
тах налоговики не вправе.

Независимые эксперты: 
вычеты можно защитить

Александр Анищенко, аудитор 
ООО «Аудиторская фирма 
“АТОЛЛ-АФ”», считает, что 
вычет можно отстоять, но без-
опаснее своевременно рассчи-
тать пятипроцентный барьер:

– Из кодекса не ясно, обяза-
ны ли налоговики проверять 
пятипроцентную долю расходов 
на необлагаемые операции, 
если у самой компании расче-
та нет. Статья 170 НК РФ дей-
ствительно требует раздельного 
учета НДС. На практике компа-
ниям удается защитить все выче-
ты, даже при его отсутствии. 
Но при условии, что компания 
посчитала долю расходов и она 
меньше 5 процентов. Такой 
вывод следует из постановле-
ния Федерального арбитраж-
ного суда Московского округа 
от 15.06.11 № КА-А40/5531-11.

Ирина Сидорова, финансо-
вый консультант юридической 
компании «Налоговик», увере-
на, что инспектор может отка-
зать в вычетах, но не во всех:

– Если раздельный учет 
не организован, а пятипро-
центный барьер не рассчитан, 
инспекторы могут отказать 
в вычетах. Но лишь по товарам, 
используемым как в облагаемой, 
так и в необлагаемой деятель-
ности. По товарам и услугам, 
приобретенным для облагае-
мых операций, отказывать нет 
оснований. Причем даже тогда, 
когда компания не ведет раз-

дельный учет. Такая позиция 
высказана в письме Минфина 
России от 11.01.07 № 03-07-15/ 
02.

Наше мнение: составить 
расчет для инспекторов

По нашему мнению, компания 
может защитить все вычеты, 
причем даже по услугам на изго-
товление каталогов. Ведь кодекс 
разрешает не вести раздельный 
учет, если работает правило 
«5 процентов». То есть все суммы 
налога поставить к вычету.

В кодексе не сказано, как 
оформить пятипроцентный 
расчет, но доказывать устно 
свою правоту бессмысленно. 
Надо составить наглядный 
расчет на бумаге. В него вклю-
чить три величины: затраты 
на покупку каталогов, общую 
сумму расходов и их процентное 
соотношение.

Методику учета затрат 
на необлагаемые операции надо 
прописать в учетной полити-
ке. К примеру, формулировка 
может быть такой: «для опреде-
ления пятипроцентной доли 
учитывать только суммы расхо-
дов по дебету счета 90». Утверж-
денный порядок и расчет позво-
лят защитить вычеты в споре, 
если не в инспекции, то точно 
в суде (постановление Феде-
рального арбитражного суда 
Московского округа от 14.04.11 
№ КА-А40/2725-11).

Ольга Деева, 

эксперт «УНП»

«…Инспекторы обескуражили: 
раздельный учет я могу не вести, 
только если его веду…»

Минфин: 
возвращенные 
взносы 
не включают 
в доходы 
по «упрощенке»
«…Применяем «упрощенку» с объ-
ектом «доходы минус расходы». 
В прошлом году при перечислении 
страховых взносов ошиблись, запол-
няя КБК. Сумму взносов потом 
заплатили повторно в декабре. 
Оба платежа при этом включили 
в расходы. Неверно перечисленный 
платеж фонд нам вернул, но только 
в этом году. Надо ли возвращенную 
сумму учесть в доходах текущего 
года?..»

Из письма главного бухгалтера 

Марины Петровой, 

г. Свирск Иркутской обл.

Нет, Марина, не надо. Возвра-
щенные взносы не являются эко-
номической выгодой по статье 41 
НК РФ. А значит, их не надо учи-
тывать при расчете авансовых 
платежей и годовой суммы нало-
га по «упрощенке» (письмо Мин-
фина России от 24.06.09 № 03-11-
06/2/106).

Что касается расходов, то ком-
пания в прошлом году учла взно-
сы ошибочно. Сумма взносов 
была уплачена излишне. А значит, 
включать ее в затраты не было 
оснований (подп. 7 п. 1 ст. 346.16 
НК РФ). Поэтому надо пересчи-
тать налоговую базу по налогу 
за 2010 год. Подать уточненную 
декларацию, а также доплатить 
налог и пени. Аналогичную пози-
цию по данному вопросу Минфин 
высказал в письме от 22.06.09 
№ 03-11-11/117.

Отвечал Юрий Подпорин, 

советник государственной 

гражданской службы РФ 1-го класса
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«На практике ком-

паниям удается 

защитить все 

вычеты по НДС, 

даже при отсут-

ствии раздельного 

учета»


